
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE SUPPORTO ECONOMICO E PATROCINIO GRATUITO DEL COMUNE AL GRUPPO 
SCOUT AGESCI GRUPPO SCOUT DECIMO 1.  SOMME GIA' PROGRAMMATE PER LA MANIFESTAZIONE 
"GIORNATA DELL'ALBERO 2022" NON REALIZZATA, DA DESTINARE PER LA MANIFESTAZIONE PREVISTA IL 
10.9.2022 PROGETTO "GIORNATE DEL ROMANICO" CON MUSICA DAL VIVO IN ACUSTICO.

NUMERO 135 DEL 09.09.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno nove del mese di setembre con inizio alle ore  12:55, con la modalità 
della videoconferenza  ex Regolamento Comunale approvato con Delibera C.C. N. 36/2022, la Giunta 
comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

CMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

CURRU MATTEO ASSESSORE

 MAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE X

CGIOI LIDIA ASSESSORE

CGRIECO MARIO ASSESSORE

N° Presenti:  4  1-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 144/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “CONCESSIONE 

SUPPORTO ECONOMICO E PATROCINIO GRATUITO DEL COMUNE AL GRUPPO SCOUT AGESCI GRUPPO 

SCOUT DECIMO 1.  SOMME GIA' PROGRAMMATE PER LA MANIFESTAZIONE "GIORNATA DELL'ALBERO 

2022" NON REALIZZATA, DA DESTINARE PER LA MANIFESTAZIONE PREVISTA IL 10.9.2022 PROGETTO 

"GIORNATE DEL ROMANICO" CON MUSICA DAL VIVO IN ACUSTICO.”; 

su indicazione dell’Assessore alle Politiche sociali 

Richiamati: 

- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……”  e 

“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 

persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 

valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”. 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 27.01.2000, al capo II - articolo 62 

“ASSOCIAZIONISMO E VOLONTARIATO” stabilisce che il Comune riconosce e promuove le forme di 

associazionismo presenti sul proprio territorio, che può erogare alle associazioni contributi economici 

da destinarsi allo svolgimento dell’attività associativa e può altresì mettere a disposizione delle 

associazioni, a titolo di contributi in natura, strutture, beni o servizi, in modo gratuito;  

-  Il Regolamento Comunale per l’albo comunale delle associazioni ed istituzione delle consulte delle 

associazioni di volontariato e culturali approvato con Deliberazione C.C. n. 9 del 30.06.2015 che all’art. 

7 (Diritti delle Associazioni) comma c recita “b) L’iscrizione all’Albo delle Associazioni costituisce 

condizione necessaria per ... omissis ...: accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la 

Giunta Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, 

avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la 

comunità e/o rilevanza regionale, nazionale od internazionale”; 

- Richiamato l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 30/07/2010 n. 

122, che pone un divieto alla pubblica amministrazione di effettuare spese per sponsorizzazioni 

nell’anno 2011 e seguenti.  

Atteso che la Corte dei Conti Sardegna, con deliberazione n. 75/2011/PAR del 14/09/2011 ritiene che il 

divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010 è operante per le sponsorizzazioni aventi finalità di 

segnalazione ai cittadini della presenza dell’Ente così da promuoverne l’immagine, mentre deve 



ritenersi ammessa la contribuzione rientrante nei compiti istituzionali dell’ente concedente e svolte 

nell’interesse della collettività, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale. 

Dato atto che per le iniziative incluse nella richiesta di intervento economico non trovano applicazione 

ai vincoli di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010. 

Visto inoltre il parere 21/03/2013, n. 89 della Corte dei Conti, sez. contr. Lombardia, nel quale la 

Sezione osserva che dal divieto di erogazione di contributi di cui all’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012 

“risulta esclusa l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della comunità amministrata, seppur quale 

esercizio - mediato - di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo”. 

Considerato che: 

l’attività di promozione e di valorizzazione delle tradizioni locali si concretizza anche attraverso la 

realizzazione di eventi legati alla tradizione natalizia; 

l’Amministrazione intende altresì, in questo momento di difficoltà economiche per le attività produttive 

locali, promuovere iniziative per incentivare le vendite e promuovere il territorio locale. 

ATTESO che  

l’Amministrazione intende favorire e promuovere le attività a favore di giovani , famiglie e conscia 

dell’importante ruolo sociale svolto dalle associazioni locali, intende supportare tali organismi per 

l’attività svolta a favore dei giovani e delle famiglie in questo periodo di particolare difficolta dovuto 

all’emergenza sanitaria ; 

Preso atto 

che con delibera di Giunta comunale n, 152 del 23.12.2021 è stato stabilito: 

di approvare  la proposta dell’Associazione “GRUPPO  DECIMOMANNU 1” Associazione Guide e 

Scouts Cattolici Italiani AGESCI , iscritta nell’Albo comunale delle Associazioni,  per la realizzazione 

della “GIORNATA DELL’ALBERO 2022”che dovrebbe svolgersi in una o due giornate durante l’anno 

2022, coinvolgerà in primo luogo i Soci censiti dall’Associazione ed inviterà l’intera popolazione 

decimese a prendere parte all’iniziativa , con l’eventuale coinvolgimento dell’Istituto Comprensivo “ 

Leonardo Da Vinci” e  dell’Istituto Tecnico Superiore “ Enrico Mattei” entrambi a Decimomannu , 

invitando a partecipare le altre Associazioni locali decimesi , il vivaio “Bagantinus” di Sardegna 

Foreste e qualora le condizioni sanitarie lo permettano si inviteranno le altre realtà Scout 

dell’hinterland. 

Il progetto prevede la creazione di laboratori tematici sull’ambiente, sul riciclo dei rifiuti, la 

piantumazione in aree indicate di nuovi arbusti e specie floreali autoctone, lezioni aperte con il 

coinvolgimento di esperti in materia , giochi all’aria aperta in “stile Scout”. 

Di destinare a tale fine la somma di € 700,00 utilizzando le somme disponibili 



nel capitolo 10160/365/2021; 

Preso atto  

che con determinazione dirigenziale n.1981/2022 in ossequio alla delibera di Giunta comunale n. 

152 del 23.12.2021 è stata impegnata la complessiva somma di € 700,00 sul capitolo di spesa 

10160/365/2021 , a favore dell’Associazione “GRUPPO DECIMOMANNU 1” Associazione Guide e 

Scouts Cattolici Italiani AGESCI., ed è stato liquidato il 50% del contributo concesso sul capitolo 

10160/365/2021 Impegno D01981/1/2021; 

Dato atto  

 che la manifestazione “GIORNATA DELL’ALBERO 2022”, non è stata realizzata; 

Vista  

la nota prot.18980/2022 del 7.9.2022 inviata dall’Associazione “GRUPPO DECIMOMANNU 1” 

Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani AGESCI, avente ad oggetto : Richiesta finanziamento 

per il Progetto “Giornate del Romanico”, inviata dalla Rappresentante legale dell’Associazione, con 

la quale comunica che nella progettazione delle attività annuali per l’Anno sociale 2021/2022, ha 

pianificato la partecipazione alla manifestazione dedicata alla valorizzazione dei Percorsi del 

Romanico che si svolgeranno nella giornata prevista per il 10 settembre 2022 con visite guidate 

previste alle ore 10.00,12.00,18.30e 20.30, promuovendo con l’intrattenimento musicale nella 

Piazza Santa Greca dalle 18.300 alle 20.300 a cura di Mario Cincotti e Patrizia Marras  

L’attività rientra pienamente nelle finalità educative del nostro gruppo, attento alle tematiche 

ambientali, alla scoperta degli spazi aperti e alla conoscenza del patrimonio culturale della 

nostra realtà locale; essendo una buona opportunità per i bambini e gli adolescenti del 

gruppo e dell’intera comunità decimese, per riflettere assieme sul tema della valorizzazione della 

nostra storia e cultura locale. 

Il progetto prevede il coinvolgimento di artisti dell’hinterland che accompagneranno le attività 

culturali della giornata con musica dal vivo in acustico. 

A tal fine, l’Associazione richiede il Patrocinio da parte dell’Amministrazione comunale e l’eventuale 

sostegno per affrontare le spese riguardanti l’attività con un contributo pari a € 700,00. 

Valutata  

la richiesta dell’Associazione “GRUPPO DECIMOMANNU 1” Associazione Guide e Scouts Cattolici 

Italiani AGESCI  

Ritenuto 

destinare le risorse finanziarie pari a € 350,00 non utilizzate per la manifestazione “GIORNATA 

DELL’ALBERO 2022”,, per la realizzazione manifestazione dedicata alla valorizzazione dei Percorsi 

del Romanico che si svolgeranno nella giornata prevista per il 10 settembre 2022 con visite guidate 

previste alle ore 10.00,12.00,18.30e 20.30, promuovendo con l’intrattenimento musicale nella 



Piazza Santa Greca dalle 18.300 alle 20.300 a cura di Mario Cincotti e Patrizia Marras; con musica 

dal vivo in acustico e concedere il Patrocinio gratuito del Comune di Decimomannu 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di accogliere  

la richiesta dell’Associazione inviata dalla Rappresentante legale dell’Associazione “GRUPPO 

DECIMOMANNU 1” Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani AGESCI pervenuta al 

prot.n.18980/2022 del 7.9.2022  

di stabilire 

che le risorse finanziarie pari a € 350,00 destinate e non utilizzate per la manifestazione 

“GIORNATA DELL’ALBERO 2022”, vengano destinate per la realizzazione della manifestazione 

dedicata alla valorizzazione dei Percorsi del Romanico che si svolgera’ nella giornata prevista per il 

10 settembre 2022 con visite guidate previste alle ore 10.00,12.00,18.30 e 20.30, promuovendo con 

l’intrattenimento musicale nella Piazza Santa Greca dalle 18.30 alle 20.30 a cura di Mario Cincotti e 

Patrizia Marras e concedere il Patrocinio gratuito del Comune di Decimomannu 

dare atto  

che le somme sono disponibili nel capitolo 10160/365/2021 Impegno D01981/1/2021; 

di dichiarare  

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

CONCESSIONE SUPPORTO ECONOMICO E PATROCINIO GRATUITO DEL COMUNE AL GRUPPO SCOUT AGESCI 
GRUPPO SCOUT DECIMO 1.  SOMME GIA' PROGRAMMATE PER LA MANIFESTAZIONE "GIORNATA DELL'ALBERO 
2022" NON REALIZZATA, DA DESTINARE PER LA MANIFESTAZIONE PREVISTA IL 10.9.2022 PROGETTO "GIORNATE 
DEL ROMANICO" CON MUSICA DAL VIVO IN ACUSTICO.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 09.09.2022

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 09.09.2022

Giuseppe LUTZU



CONCESSIONE SUPPORTO ECONOMICO E PATROCINIO GRATUITO DEL COMUNE AL GRUPPO SCOUT 
AGESCI GRUPPO SCOUT DECIMO 1.  SOMME GIA' PROGRAMMATE PER LA MANIFESTAZIONE 
"GIORNATA DELL'ALBERO 2022" NON REALIZZATA, DA DESTINARE PER LA MANIFESTAZIONE PREVISTA 
IL 10.9.2022 PROGETTO "GIORNATE DEL ROMANICO" CON MUSICA DAL VIVO IN ACUSTICO.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 135 DEL 09.09.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


